Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

Lido em
_ _ _ / _ _ _ / _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Responsável

INDICAÇÃO N. 153/2013

Autoria: Vereadora Elisa Gomes Machado.

SÚMULA:  A Vereadora que a esta subscreve, de acordo com

o Regimento Interno desta Casa, INDICA ao

Prefeito Municipal, a necessidade de destinar uma

área para a construção da Cadeia Pública

Municipal.

 JUSTIFICATIVA

Falar sobre segurança pública tem sido ultimamente uma constante em

razão do grande aumento da criminalidade, não só nos centros urbanos, mas

também nos locais que anteriormente eram considerados tranquilos, como as

zonas rurais.

A construção de espaços prisionais é de extrema importância para o

aperfeiçoamento do sistema carcerário brasileiro, contribuindo para o

estabelecimento de um ambiente disciplinar que assegure ao encarcerado as

mínimas condições morais e materiais para a sua reintegração social.

Atenciosamente.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha

Alta Floresta – MT, 10 de junho de 2013.

Elisa Gomes Machado

Vereadora

mailto:contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br